
 
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TRÀ LÂM  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

Số: 13/QĐ-UBND  Trà Lâm, ngày 22 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Chương trình công tác trọng tâm quý I năm 2024  

của UBND xã Trà Lâm  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ LÂM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Kết luận số 2110-KL/HU ngày 15/12/2023 của Hội nghị Huyện ủy 

lần thứ 15 Khóa XXIV về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 7132/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND 

huyện Trà Bồng ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện 

Trà Bồng; 

          Căn cứ Nghị quyết số13/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Trà Lâm khóa XII, kỳ họp lần thứ 11 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND xã Trà 

Lâm ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã Trà Lâm; 

Theo đề nghị của Văn phòng –Thống kê xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác trọng 

tâm quý I năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Trà Lâm. 

Điều 2. Căn cứ vào Chương trình công tác trọng tâm quý I năm 2024 của 

Uỷ ban nhân dân xã, các bộ phận chuyên môn trực thuộc UBND xã, trưởng các 

thôn, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt chương 

trình công tác đề ra.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng – Thống kê xã, các bộ phận chuyên môn trực thuộc 

khối UBND xã,  các ngành liên quan của xã và trưởng các thôn chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định./. 
Nơi nhận: 

-UBND huyện; 

-Phòng TC-KH;  

-Phòng Nội vụ huyện;                                                                                   

-Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

-Các ngành liên quan của xã; 

-CT, PCT UBND;                                                            
-Lưu VT, A.                                                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Võ Thị Mai Vỹ 

 



PHỤ LỤC CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

 QUÝ I NĂM 2024 
(Kèm theo Quyết định số 13 /QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã Trà Lâm) 

 

 

TT Nội dung công việc 
Phân công  

thực hiện 

Bộ phận 

tham mưu, 

thực hiện 

Thời gian  

hoàn  

thành 

Ghi  

chú 

I Nhiệm vụ trọng tâm Quý I/2024     

1 

Giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024; Giao dự toán năm 

2024; Ban hành nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; Ban hành 

quy định tổ chức thực hiện dự toán 

ngân sách địa phương năm 2024. 

Chủ tịch 

UBND xã 
VPTK, KT  

Tháng  

01 

 

2 

- Chỉ đạo nhân dân khắc phục ruộng 

bị sa bồi, thủy phá của bão, lũ năm 

2023, đưa vào gieo sạ hết diện tích vụ 

đông - xuân (35 ha); nạo vét kênh 

mương thủy lợi bị bồi lấp đối với 

những công trình hư hỏng nhẹ;. 

- Chỉ đạo nhân dân trồng và chăm sóc 

các loại cây màu như: Bắp, đậu, rau 

các loại, mì. Chỉ đạo nhân dân trồng 

và chăm sóc tốt toàn bộ diện tích cây 

quế hiện có (nếu có) 

- Thống kê lại đàn gia súc, gia cầm; 

đồng thời đánh giá công tác tiêm 

phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 

2023 để rút kinh nghiệm cho công tác  

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm trong năm 2024.  

- Kiểm tra và vận động nhân dân làm 

chuồng trại để chăn nhốt trâu bò; 

đồng thời thường xuyên theo dõi, 

nhắc nhở các hộ nhận trâu, bò qua các 

năm của dự án tuyệt đối không được 

tự tiện mua, bán trao đổi. Nếu phát 

hiện tham mưu cho UBND xã kịp 

thời xử lý. 

- Hướng dẫn nhân dân tái đàn heo, 

trong đó chú trọng nguồn cung cấp 

đảm bảo an toàn dịch bệnh và phát 

triển phù hợp với địa phương. 

Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính- 

NN,TM&MT 

xã; Cán bộ 

GTTL-

Khuyến nông-

Thú y cơ sở; 

trưởng các 

thôn. 

 

Tháng  

1/2024 và 

tháng 

02/2024 

 

3 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ 

chức Lễ tưởng niệm các liệt sỹ và đi 

thăm, tặng quà gia đình người có 

PCT UBND 

xã 

Bộ phận 

VHXH; VP 

phối hợp cấp 

Tháng 01 

 



công tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên 

đán năm 2024. 

 - Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói, 

gạo đỏ lửa, các mặt hàng thiết yếu 

nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024 

cho Nhân dân (nếu có). 

phát các mặt 

hàng thiết yếu 

4 

-Xây dựng các chương trình văn 

nghệ; thể dục, thể thao, trang trí  băng 

rôn mừng Đảng, mừng xuân tết 

Nguyên đán năm 2024. 

-Tổng kết công tác giảm nghèo năm 

2024 và triển khai thực hiện kế hoạch 

năm 2024. 

-Đăng ký xây dựng các danh hiệu văn 

hóa năm 2024. 

Chủ tịch 

UBND xã 

Bộ phận 

VHXH xã  

Tháng  

01 

 

5 

-Phát động phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh tổ quốc tại thôn. 

-Tổ chức truy quét địa bàn đợt 01,  

ngăn chặn khai thác củi gỗ 

Chủ tịch 

UBND xã 

Công an xã 

BCH Quân sự 

xã 

Tháng  

01 (trước 

tết nguyên 

đán 2024) 

 

6 

 - Xây dựng kế hoạch đi cơ sở để triển 

khai Nghị quyết HĐND xã và chỉ tiêu 

kế hoạch của UBND xã. 

- Tổ chức tổng kết cụm thi đua số 2. 

-Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức. 

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm 

vụ tháng 01; nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 02 

Chủ tịch 

UBND xã 
VPTK 

Tháng  

01 

 

7 

-Tập trung chỉ đạo công tác dạy và 

học ở các cấp trường tại địa phương. 

- Chỉ đạo, theo dõi tình hình học sinh 

ra lớp sau Tết Nguyên đán Qúy Mão 

– năm 2024.  

PCT UBND 

xã 

VPTK; các 

trường, trưởng 

các thôn 

Tháng 01,  

02 

 

8 

- Vận động nhân dân tham gia sàn 

giao dịch việc làm năm 2024 (Nếu 

có). 

PCT UBND 

xã 

Bộ phận 

VHXH 

Tháng  

02 

 

9 

- Chỉ đạo thực hiện các hoạt động 

nhân kỷ niệm 69 năm “Ngày Thầy 

thuốc Việt Nam” năm 2024. 

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành kế 

hoạch chăm sóc sức khỏe cho Nhân 

dân và xây dựng xã đạt tiêu chuẩn 

quốc gia về y tế năm 2024 theo kế 

hoạch của UBND huyện. 

PCT UBND 

xã 

Trạm Y tế; 

ĐC-XD phối 

hợp tiêu chí 

nông thôn mới 

Tháng 02 

 

10 

- Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia 

XDNTM giai đoạn 2021-2025; Nghị 

quyết 88 (nếu có);phối hợp cùng các 

ngành triển khai thực hiện các 

Chủ tịch 

UBND xã 

Công chức 

ĐC-XD 

Tháng  

01, 02 

 



Chương trình, dự án năm 2024 trên 

địa bàn xã 

- Xây dựng kế hoạch đăng ký tiêu chí 

nông thôn mới năm 2024 với huyện  

11 
-Chỉ đạo tốt công tác tuyển quân năm 

2024 (đạt 100% chỉ tiêu huyện giao) 

Chủ tịch 

UBND xã 

-BCH Quân 

sự xã 

Tháng  

01, 02 

 

12 

-Hội nghị khắc phục các chỉ số 

CCHC năm 2023 đạt thấp, triển khai 

nhiệm vụ năm 2024 

-Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm 

vụ tháng 02; nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm tháng 3 

Chủ tịch 

UBND xã 
VPTK 

Tháng  

02 

 

13 
Chỉ đạo hỗ trợ tiền điện cho hộ 

nghèo, hộ chính sách xã hội. 

PCT UBND 

xã 

Bộ phận 

VHXH. (KT, 

VP phối hợp) 

Tháng 03 

 

14 

- Quyết toán thu, chi ngân sách xã 

năm 2023;  

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm 

vụ tháng 3; nhiệm vụ trọng tâm tháng 

4/2024. 

- Thực hiện chế độ nâng bậc lương 

thường xuyên, trước thời hạn và phụ 

cấp thâm niên vượt khung cho cán bộ, 

công chức năm 2024 

Chủ tịch 

UBND xã 

- TCKT xã 

 

- VPTK 

Tháng  

03 

 

15 

Hoàn thành việc cấp thẻ BHYT cho 

các đối tượng năm 2024; điều chỉnh 

sai sót theo BHYT cho các nhóm đối 

tượng 

PCT UBND 

xã 

Bộ phận 

VHXH 
Cả năm 

 

16 

 Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm và động vật thủy sản; kiểm tra, 

giám sát công tác tiêm phòng. 

PCT UBND 

xã 

Bộ Phận ĐC-

NN-MT  
Cả năm 

 

17 
Cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận 

nghèo vào phần mềm. 

PCT UBND 

xã 

Bộ phận 

VHXH 
Quý I 

 

18 

Triển khai thực hiện tốt Đề án tổng 

thể phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021-2025 và năm 2024 các 

chương trình, chính sách dân tộc trên 

địa bàn xã; chính sách người có uy 

tín;  

Chủ tịch 

UBND xã 

VPTK chủ 

công, các bộ 

phận phối 

hợp; các 

trưởng thôn 

Thường 

xuyên 

cả năm 

 

19 

Tiếp tục thực hiện Đề án “Giảm thiểu 

tình trạng hôn nhân và hôn nhân cận 

huyết thống trong đồng bào dân tộc 

thiểu số giai đoạn 2015-2025 theo 

Quyết định số 498 của Thủ tướng 

Chính phủ 

Chủ tịch 

UBND xã 

VPTK chủ 

công, các bộ 

phận phối 

hợp; các 

trưởng thôn 

Thường 

xuyên 

cả năm 

 



20 

Chỉ đạo triển khai công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

tại xã. 

Chủ tịch 

UBND xã 

Bộ phận  

TP-HT 
Quý I 

 

21 

- Chỉ đạo tuyên truyền 94 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2024); kỷ niệm 49 

năm Ngày Giải phóng huyện Trà 

Bồng (18/3/1975-18/3/2024); kỷ niệm 

49 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng 

Ngãi (24/3/1975-24/3/2024). 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa – 

văn nghệ, TDTT sau tết Nguyên đán 

và chào mừng Đại hội Hội Nông dân 

cấp xã 

PCT UBND 

xã 

Bộ phận Văn 

hóa và Thông 

tin 

Quý I 

 

22 

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp 

phòng, chống chặt phá rừng trái pháp 

luật và các hành vi trái pháp luật xâm 

hại đến rừng và đất lâm nghiệp; Xử lý 

các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm 

nghiệp. 

PCT UBND 

xã 

Kiểm lâm địa 

bàn; CA; 

BCHQS 

Thường 

xuyên  

cả năm 

 

23 

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức; 

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2024; 

- Thực hiện duy trì, cải thiện hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại 

xã. 

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành  Kế 

hoạch công tác dân vận chính quyền; 

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc 

chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành 

chính theo Quyết định số 48/QĐ-

UBND của UBND tỉnh; 

Chủ tịch 

UBND xã 

Bộ phận  

VPTK 
Quý I 

 

24 
Chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu 

nại, tố cáo  

Chủ tịch 

UBND xã 

TP-HT, Công 

an xã, ĐC-XD 

Thường 

xuyên cả 

năm 

 

25 
Thực hiện tiếp công dân thường 

xuyên và định kỳ  

Chủ tịch 

UBND xã 

VP-TK và các 

CBCC liên 

quan 

-Lãnh đạo 

theo 

Thông báo 

của UBND 

xã 

-Công 

chức theo 

Quyết định 

của UBND 

xã 

 



26 

-Đánh giá tình hình thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

XDCB, thu chi ngân sách quý I/2024; 

phương hướng, nhiệm vụ quý II/2024  

 

Chủ tịch 

UBND xã 

Bộ phận VP-

TK; TC-KT, 

chủ trì, các bộ 

phận khác 

phối hợp 

Tháng 

03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-23T08:50:16+0700


		2024-01-23T09:02:23+0800


		2024-01-23T09:03:08+0800




